
 

DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI 

Settore Servizi Tecnici 

 

 

Oggetto: Lavori complementari per l’adeguamento alla normativa di sicurezza e antincendio delle strutture 

presenti nel campus “E. Quagliariello” (CUP: D95E23000640001 - CIG: B403F0C9F2) - 

Approvazione progetto esecutivo e indizione procedura negoziata senza bando  

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA                     la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 

VISTA                     la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO                     lo Statuto del Politecnico di Bari, adottato con D.R. n. n. 455 del 12/04/2024; 

VISTO                     il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTE  le Linee guida per l’utilizzo del nuovo Codice dei Contratti pubblici D.Lgs. 36/2023, 

emanate con nota prot. 38950 del 31.10.2023 a firma del Direttore Generale del 

Politecnico di Bari; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 455 del 10 maggio 2023 

“Criteri di riparto Fondo per l’edilizia universitaria e per le grandi attrezzature 

scientifiche 2022-2023”; 

 VISTA  l’approvazione, nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 14/09/2023, del 

Programma d’intervento di adeguamento alla normativa antincendio finalizzato 

all’erogazione del finanziamento di € 1.507275,00, assegnato a questo Politecnico da 

parte del MUR ex D.M. n. 455 del 10 maggio 2023; 

 CONSIDERATO che il Politecnico, in risposta all’avviso di cui D.M. n.455 del 10/05/2023, in data 

3.10.2023 ha presentato al MUR il proprio programma di intervento; 

TENUTO CONTO che nella seduta del 20 dicembre 2023 il CdA del Politecnico di Bari ha approvato il 

Programma Triennale delle opere pubbliche 2024 -2026 e l’Elenco Annuale dei Lavori 

2026, contenente l’intervento “Lavori complementari per l’adeguamento alla normativa 

di sicurezza e antincendio delle strutture presenti nel Campus "E. Quagliariello"” di 

importo pari a € 1.507.275,00 indicando l'ing. Giacomo Meuli quale RUP dell'intervento; 

VISTO il D.D. n. 343 del 20/06/2024 con il quale è stato approvato il Documento di Indirizzo 

alla Progettazione predisposto dal RUP, ing. Giacomo Meuli e sono stati nominati il per. 

ind. Pantaleo Papagni quale Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione 

(C.S.P.); 

CONSIDERATO che con il medesimo D.D. sopra citato è stato autorizzato l’avvio di una proposta di 

negoziazione, attraverso la piattaforma Tuttogare, a n. 3 (tre) professionisti, scelti tra 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, al fine di addivenire all’offerta migliore per l’Amministrazione e 

procedere all’affidamento, ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

dell’incarico professionale di redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica e del 

progetto esecutivo dei lavori in epigrafe; 



VISTO  il D.D. n. 403 del 24/07/2024 con il quale l’incarico professionale di redazione del 

progetto di fattibilità tecnico-economica e del progetto esecutivo dell’intervento di 

“Lavori complementari per l’adeguamento alla normativa di sicurezza e antincendio 

delle strutture presenti nel Campus "E. Quagliariello"”  è stato affidato all’ing. Luca 

Sportelli con sede legale in Taranto (TA) alla via Mazzini 11 - CAP 74123, Partita Iva 

02684970730, per un importo complessivo pari a € 61.432,64 (Euro 

sessantunomilaquattocentotrentadue/64), di cui € 54.840,06 (Euro 

cinquantaquattromilaottocentoquaranta/06) per compenso ed € 6.592,58 (Euro 

seimilacinquecentonovantadue/58) per spese ed oneri accessori, oltre IVA come per 

Legge; 

VISTO il D.D. n. 481 del 19/09/2024 con il quale l’ing. Paola Amoruso è stata nominata quale 

Verificatore del Progetto di fattibilità tecnico-economica e del progetto esecutivo dei 

lavori in parola; 

TENUTO CONTO che, coerentemente con quanto riportato dal RUP nel Documento di Indirizzo alla 

Progettazione, i progettisti incaricati, ing. Luca Sportelli e per. ind. Pantaleo Papagni per 

quanto attiene alla sicurezza, hanno redatto il progetto esecutivo dell’intervento in parola 

per un importo complessivo dei lavori di € 1.097.665,37 (euro 

unmilionenovantasettemilaseicentosessantacinque/37) oltre IVA come per Legge, di cui € 

666.315,70 (euro seicentosessantaseimilatrecentoquindici/70) per lavori soggetti a 

ribasso, € 389.131,77 (euro trecentoottantanovemilacentrotrentuno/77) per costi della 

manodopera non soggetti a ribasso ed € 42.217,90 (euro 

quarantaduemiladuecentodiciassette/90) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

come riportato nel quadro economico di seguito riportato:  

 

VISTO il verbale di verifica positiva del progetto esecutivo effettuato dall’ing. Paola Amoruso in 

contradditorio con i progettisti, in data 16/10/2024 nonché il verbale di validazione del 

progetto esecutivo, redatto dal RUP in pari data; 

RITENUTO pertanto, meritevole di approvazione il progetto esecutivo relativo ai “Lavori 

complementari per l’adeguamento alla normativa di sicurezza e antincendio delle 

strutture presenti nel campus “E. Quagliariello”” per un importo di progetto pari ad € 

1.505.275,00; 



VISTO l'art. 50, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che i lavori di importo 

pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14 vengano 

affidati mediante l’utilizzo della procedura negoziata senza bando, previa consultazione 

di almeno 10 (dieci) operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

 

CONSIDERATO che, nel portale EmPULIA, è possibile consultare l’Albo on line dei Fornitori per beni, 

servizi e lavori, il quale costituisce l’elenco ufficiale degli operatori economici qualificati 

della Regione Puglia e l’iscrizione al suo interno consente agli operatori economici di 

essere invitati alle procedure telematiche; 

VISTO l’art. 108, co. 4 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che i documenti di gara stabiliscano i 

criteri di aggiudicazione dell'offerta, pertinenti alla natura, all'oggetto e alle caratteristiche 

del contratto e che questa Amministrazione intende utilizzare il criterio del minor prezzo; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che: “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 

procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO  che, per l’appalto in oggetto, questa Amministrazione intende avvalersi della piattaforma 

di approvvigionamento digitale Tuttogare, in quanto conforme al disposto dell’art. 25 di 

cui sopra; 

RITENUTO pertanto, opportuno inviare una proposta di negoziazione, attraverso la piattaforma 

telematica Tuttogare, a n. 10 (dieci) operatori economici tra quelli in possesso della 

Certificazione SOA OS 30 class. III e presenti nel relativo elenco dell’Albo on line dei 

Fornitori sul portale EmPULIA, al fine di verificare quale di essi addivenga all’offerta 

migliore per l’Amministrazione; 

VISTI               il Disciplinare e gli atti di gara predisposti dal Settore Servizi Tecnici;  

TENUTO CONTO che con D.D. n. 343 del 20/06/2024 è stato costituito il gruppo di lavoro che coadiuverà il 

RUP per l’attuazione dell’intervento in parola; 

ACCERTATA        la disponibilità economica sul C.A.01.11.08.06 – Manutenzione straordinaria impianti 

specifici e generici, di competenza del Settore Servizi Tecnici, dove far gravare i costi 

necessari per l’attuazione dell’intervento in parola; 

SENTITO  il Responsabile del Settore, ing. Carmela Mastro 

 

DECRETA 

Art. 1   Di approvare il progetto esecutivo nonché gli atti di gara ed autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. d) del D.Lgs. 36/2023, l’indizione di una procedura negoziata senza bando per l’affidamento 

dei “Lavori complementari per l’adeguamento alla normativa di sicurezza e antincendio delle 

strutture presenti nel Campus E. Quagliariello”  avente un importo complessivo da porre a base 

d’asta pari a € 1.097.665,37 (euro unmilionenovantasettemilaseicentosessantacinque/37) oltre IVA 

come per Legge, di cui € 666.315,70  (euro seicentosessantaseimilatrecentoquindici/37) per lavori 

soggetti a ribasso, € 389.131,77 (euro trecentoottantanovemilacentotrentuno/77) per costi della 

manodopera non soggetti a ribasso ed € 42.217,90 (euro quarantaduemiladuecentodiciasette/90) per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo - 

invitando n. 10 (dieci) operatori economici scelti tra quelli in possesso della Certificazione SOA OS 

30 class. III e presenti nel relativo elenco dell’Albo on line dei Fornitori sul portale EmPULIA - 

mediante utilizzo della piattaforma telematica Tuttogare. 



Art. 2 Di autorizzare il RUP, ing. Giacomo Meuli, a porre in essere gli atti e i provvedimenti utili 

all’espletamento della procedura in parola; 

Art. 3 Di far gravare gli oneri previsti per tale affidamento sul C.A.01.11.08.06 – Manutenzione 

straordinaria impianti specifici e generici, di competenza del Settore Servizi Tecnici, che ne 

presenta la disponibilità. 

Art. 4     Di autorizzare i competenti Settori dell’Amministrazione Centrale del Politecnico di Bari ad operare 

in conformità. 

Art. 5      Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 27 del D. Lgs. 36/2023 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 sul proprio sito web ai 

fini della generale conoscenza. 

 

Bari,  

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale  

Dott. Antonio Romeo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

il Responsabile del Settore 

Ing. Carmela Mastro 

 

 

 

 

Il RUP 

Ing. Giacomo Meuli 

 

 

 

 

 

alla raccolta 

al Settore Servizi Tecnici 

 

 

Carmela
Mastro
28.10.2024
19:55:31
GMT+02:00

Romeo
Antonio
31.10.2024
15:26:43
GMT+02:00


